CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº, DE 2019
(Sr. Schiavinato)

Denomina “Viaduto Alside Antonio Gabbardo”, o
Viaduto situado no entroncamento da Rua Barão do
Rio Branco com a BR 163, localizada no Município
de Toledo, Estado do Paraná.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Viaduto Alside Antonio Gabbardo”, o
Viaduto situado no entroncamento da Rua Barão do Rio Branco com a BR 163,
localizada no Município de Toledo, Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2019.

José Carlos Schiavinato
Deputado Federal

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Alside Antônio Gabbardo, filho de Mario Gabbarddo, agricultor, e de
Albina Gatto Gabbardo, professora, nasceu no dia 27/11/1936, natural de Bento
Gonçalves, Rio Grande do Sul.

Desde pequeno sempre trabalhou, ajudando seus pais com o cultivo
de lavouras e alguns parreirais.

Em 27/07/1957 casou-se com Inelbe Nair Poletti Gabbardo, da união
tiveram 4 filhos: Neri Salate Gabbardo, Marilene Albina Gabbardo, Neodi Mario
Gabbardo e Neuri Gabardo (in memorian).

Buscando uma vida mais prospera e melhores condições de vida e
trabalho decidiram se mudar para o Paraná, então partiu do Rio Grande do Sul em
13/06/1962 chegando ao Paraná em 14/06/1962, especificamente na linha Nova
Brasília – Linha Florida.

Chegando ao Paraná com muita luta iniciou o trabalho com meio
alqueire de terra e dedicando-se a suinocultura.

Aos poucos todo seu trabalho foi dando resultado e ele passou a se
dedicar somente a agricultura passando a colher bons frutos do seu trabalho.

Tanto foi assim, que em 03 de novembro de 2006 foi agraciado com
a outorga da medalha “Medalha Willy Barth” em reconhecimento por sua
contribuição para o desenvolvimento agropecuário do Município de Toledo.

Deixou a sua família e amigos um legado de trabalho, honestidade,
luta e vitória.

Faleceu na data de 11 de junho de dois mil e nove.

Em face do exposto e, por entender que a medida se releva justa e
oportuna, apresentamos o presente projeto, contando desde já, com o apoio dos
nobres pares a sua aprovação.

Sala das Sessões, em 13 de fevereiro de 2019.

José Carlos Schiavinato
Deputado Federal